ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                    от 1 ноября 2016 г. № 1118

                              МОСКВА

        О внесении изменений в некоторые акты Правительства

                       Российской Федерации

     Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:

     Утвердить  прилагаемые  изменения,  которые  вносятся  в  акты

Правительства Российской Федерации.

     Председатель Правительства

     Российской Федерации                                Д.Медведев

     __________________________

                                                УТВЕРЖДЕНЫ

                                       постановлением Правительства

                                           Российской Федерации

                                        от 1 ноября 2016 г. № 1118

                            ИЗМЕНЕНИЯ,

    которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации

     1. В Основных положениях государственной  политики  в  области

распределения, использования и защиты орбитально-частотного ресурса

Российской  Федерации,  утвержденных  постановлением  Правительства

Российской Федерации  от  1 февраля  2000 г.  № 88  "Об утверждении

Основных   положений    государственной    политики    в    области

распределения, использования и защиты орбитально-частотного ресурса

Российской   Федерации"   (Собрание   законодательства   Российской

Федерации, 2000, № 6, ст. 768; 2014, № 47, ст. 6554):

     а) в   пункте   2   слова   "обеспечением   президентской    и

правительственной связи" заменить словами "обеспечением  связи  для

нужд органов государственной власти";

     б) в пункте 4:

     подпункт 3 изложить в следующей редакции:

     "3) обеспечение   приоритета   связи    для    нужд    органов

государственной   власти,   нужд   обороны   страны,   безопасности

государства и обеспечения правопорядка;";

     в  подпункте  4   слова   "для   нужд   управления,   обороны,

безопасности и охраны  правопорядка"  заменить  словами  "для  нужд

https://spravka-region.ru/arhiv-documentov

органов государственной власти, нужд обороны  страны,  безопасности

государства и обеспечения правопорядка";

     в  подпунктах  6  и   7   слово   "частот"   заменить   словом

"радиочастот";

     в) в  абзаце  третьем  пункта  5   слова   "при   Министерстве

Российской Федерации по связи и информатизации" исключить;

     г) в пункте 6:

     слово "частот" заменить словом "радиочастот";

     слова  "при  Министерстве  Российской  Федерации  по  связи  и

информатизации" исключить;

     д) в абзаце первом пункта 7 слова "при Министерстве Российской

Федерации по связи и информатизации" исключить;

     е) в абзаце втором пункта 8:

     слово "частот" заменить словом "радиочастот";

     слова  "при  Министерстве  Российской  Федерации  по  связи  и

информатизации" исключить;

     ж) в пункте 9:

     в абзаце первом слово "частот" заменить словом "радиочастот";

     абзац второй изложить в следующей редакции:

     "Указанная Таблица разрабатывается  Государственной  комиссией

по   радиочастотам   и   утверждается   Правительством   Российской

Федерации.";

     з) пункт 10 изложить в следующей редакции:

     "10. В   Таблице   распределения   полос   радиочастот   между

радиослужбами  Российской   Федерации   устанавливаются   следующие

категории полос радиочастот:

     преимущественного  пользования  радиоэлектронными  средствами,

используемыми для нужд органов государственной власти, нужд обороны

страны, безопасности государства и обеспечения правопорядка  (далее

именуются - полосы радиочастот правительственного назначения);

     преимущественного  пользования  радиоэлектронными   средствами

гражданского  назначения  (далее  именуются -  полосы   радиочастот

гражданского назначения);

     совместного пользования  радиоэлектронными  средствами  любого

назначения (далее именуются - полосы  радиочастот  для  совместного

использования).";

     и) в пункте 11:

     абзац первый изложить в следующей редакции:

     "11. К   категории   полос   радиочастот    правительственного

назначения  отнесены  полосы   радиочастот,   предназначенные   для

пользования радиоэлектронными средствами, которые используются  для

нужд  органов  государственной   власти,   нужд   обороны   страны,

безопасности  государства  и  обеспечения  правопорядка,  а   также

управления воздушным движением.";

     в абзацах втором и  третьем  слово  "частот"  заменить  словом

"радиочастот";

     абзац четвертый изложить в следующей редакции:

     "В пределах    указанных    категорий    полос     радиочастот

Государственной комиссией по радиочастотам  могут  быть  определены

полосы радиочастот для исключительного  использования  в  интересах

обеспечения связи для нужд органов государственной  власти  и  нужд

обороны страны.";

     к) пункты 12 и 13 изложить в следующей редакции:

     "12. Ответственность   за    выделение    полос    радиочастот

возлагается:

     в отношении радиоэлектронных  средств,  работающих  в  полосах

радиочастот  правительственного  назначения, -  на  Государственную

комиссию  по   радиочастотам,   Министерство   обороны   Российской

Федерации и Федеральную службу охраны Российской Федерации;

     в отношении радиоэлектронных  средств,  работающих  в  полосах

радиочастот гражданского назначения, - на Государственную  комиссию

по радиочастотам;

     в отношении радиоэлектронных  средств,  работающих  в  полосах

радиочастот для  совместного  использования, -  на  Государственную

комиссию  по   радиочастотам,   Министерство   обороны   Российской

Федерации и Федеральную службу охраны Российской Федерации.

     13. Ответственность   за   назначение   (присвоение)   рабочих

радиочастот в выделенных полосах радиочастот возлагается:

     в  полосах  радиочастот  правительственного  назначения -   на

радиочастотные органы Министерства обороны Российской  Федерации  и

Федеральной службы охраны Российской Федерации;

     в полосах радиочастот гражданского назначения - на Федеральную

службу по  надзору  в  сфере  связи,  информационных  технологий  и

массовых коммуникаций;

     в  полосах  радиочастот  для  совместного  использования -  на

Федеральную  службу  по  надзору  в  сфере  связи,   информационных

технологий  и  массовых  коммуникаций  (в  части   радиоэлектронных

средств гражданского назначения), Министерство  обороны  Российской

Федерации и Федеральную службу охраны Российской Федерации.";

     л) в  абзаце  первом  пункта  17   слова   "при   Министерстве

Российской Федерации по связи и информатизации" исключить;

     м) в пункте 22:

     в абзаце втором:

     слова  "на  Службу  государственного  надзора  за   связью   в

Российской Федерации" заменить словами "на  Федеральную  службу  по

надзору  в  сфере  связи,  информационных  технологий  и   массовых

коммуникаций";

     слова  "Федерального  агентства  правительственной   связи   и

информации при Президенте Российской  Федерации"  заменить  словами

"Федеральной службы охраны Российской Федерации";

     абзац третий изложить в следующей редакции:

     "Вопросы    использования    радиочастотного     спектра     и

орбитально-частотного  ресурса,  предназначенных  для   обеспечения

связи для нужд органов государственной власти, нужд обороны страны,

безопасности государства и обеспечения правопорядка,  не  входят  в

сферу деятельности Федеральной службы по  надзору  в  сфере  связи,

информационных технологий и массовых коммуникаций.".

     2. В абзаце  четвертом  пункта 2  постановления  Правительства

Российской  Федерации  от  23 мая  2000 г.  № 396   "Об определении

квалификации летного  состава  государственной  авиации"  (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2000, № 22, ст. 2312;  2006,

№ 24, ст. 2599; 2012, № 1, ст. 154;  № 12,  ст. 1410;  2016,  № 38,

ст. 5553) слова "средствами специальной и правительственной  связи"

заменить словами "средствами связи".

     3. В   постановлении   Правительства   Российской    Федерации

от 12 октября 2004 г. № 539 "О порядке регистрации радиоэлектронных

средств и  высокочастотных  устройств"  (Собрание  законодательства

Российской Федерации, 2004, № 42, ст. 4137; 2010, № 13, ст. 1502):

     а) в абзаце третьем пункта 2 слова "для нужд  государственного

управления,  включая  президентскую  и   правительственную   связь"

заменить словами "для нужд органов государственной власти";

     б) в пункте 5 Правил регистрации  радиоэлектронных  средств  и

высокочастотных устройств, утвержденных  указанным  постановлением,

слова "для нужд государственного управления, включая  президентскую

и правительственную  связь"  заменить  словами  "для  нужд  органов

государственной власти".

     4. Пункт 9 Правил  осуществления  радиоконтроля  в  Российской

Федерации,  утвержденных  постановлением  Правительства  Российской

Федерации  от  1 апреля  2005 г.   № 175   "Об утверждении   Правил

осуществления  радиоконтроля  в  Российской  Федерации"   (Собрание

законодательства  Российской  Федерации,  2005,  № 14,   ст. 1255),

изложить в следующей редакции:

     "9. Мероприятия  по  радиоконтролю   в   полосах   радиочастот

категории    преимущественного    пользования     радиоэлектронными

средствами, используемыми для нужд органов государственной  власти,

нужд  обороны  страны,  безопасности  государства   и   обеспечения

правопорядка, осуществляются в порядке, согласуемом  соответственно

с Министерством обороны Российской Федерации  и  (или)  Федеральной

службой охраны Российской Федерации.".

     5. В   постановлении   Правительства   Российской    Федерации

от 16 марта 2011 г. № 171 "Об установлении размеров разовой платы и

ежегодной   платы   за   использование   в   Российской   Федерации

радиочастотного  спектра  и   взимания   такой   платы"   (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2011, № 12, ст. 1648):

     а) в подпункте "в" пункта 4 слова "для  нужд  государственного

управления, в том числе  президентской  связи  и  правительственной

связи" заменить словами "для нужд органов государственной власти";

     б) в Правилах установления размеров разовой платы и  ежегодной

платы  за  использование  в  Российской  Федерации  радиочастотного

спектра   и   взимания   такой   платы,   утвержденных    указанным

постановлением:

     пункт 4 изложить в следующей редакции:

     "4. Размеры разовой платы  и  ежегодной  платы,  взимаемой  за

использование     радиочастотного     спектра     с     применением

радиоэлектронных   средств,   используемых   для    нужд    органов

государственной   власти,   нужд   обороны   страны,   безопасности

государства  и  обеспечения  правопорядка,  в  полосах  радиочастот

https://spravka-region.ru/arhiv-documentov
https://spravka-region.ru/arhiv-documentov
https://spravka-region.ru/arhiv-documentov
https://spravka-region.ru/arhiv-documentov

категории    преимущественного    пользования     радиоэлектронными

средствами, используемыми для нужд органов государственной  власти,

нужд  обороны  страны,  безопасности  государства   и   обеспечения

правопорядка, определяются равными нулю.";

     в абзаце первом  пункта 9  слова  "для  нужд  государственного

управления, в том числе  президентской  связи  и  правительственной

связи" заменить словами "для нужд органов государственной власти".

                           ____________